智能光伏功率优化器
用户手册
FL4-1600W-AL
V1.13 2025-1-22
版权所有
版权所有：长园飞轮物联网技术（杭州）有限公司保留所有权利。
本手册相关内容未经长园飞轮物联网技术（杭州）有限公司授权，不得私自扩散、复制或转
发给第三方，不得上传至公共网络等第三方平台。

件级监控。
V1.13 2025-1-22 6
2.2.2 型号说明
型号说明如下：
图 3 产品型号说明
优化器型号 额定输入功率 输入 1 线长 输入 2 线长 输出线长
FL4-1600W-AL 1600W（800W*2） 0.8m/0.8M 1.7m/1.7m 1.2m/1.2m
2.2.3 产品接口
产品接口如下图所示，包括 VIN1+、VIN1-、VIN2+、VIN2-、VOUT+、VOUT-。
图 4 产品接口说明
序号 名称 描述
1 VIN1+，输入 1 正极 连接光伏组件的输出正极，长度 0.8m
2 VIN1-，输入 1 负极 连接光伏组件的输出负极，长度 0.8m
3 VIN2+，输入 2 正极 连接光伏组件的输出正极，长度 1.7m
4 VIN2-，输入 2 负极 连接光伏组件的输出负极，长度 1.7m
5 VOUT-，输出负极 连接逆变器的输入负极或串联优化器输出正极，长度 1.2m
6 VOUT+，输出正极 连接逆变器的输入正极或串联优化器输出负极，长度 1.2m
V1.13 2025-1-22 7
2.2.4 产品尺寸
产品尺寸如下图所示:
图 5 FL4-1600W-AL 产品尺寸
V1.13 2025-1-22 8
2.3 系统框图
2.3.1 典型拓扑
为了实现组件级监控，FL4 系列优化器需要配合 Wi-SUN 网关使用，典型的拓扑如下所示，
网关拓扑中，快断按钮、RS485 如不需要，可以不用接入。
图 6 Wi-SUN 网关拓扑
图 7 光伏系统拓扑
2.3.2 其他拓扑
在实际应用中，可能存在以下简化拓扑：
 优化器+网关+本地快断按钮：可以实现组件级 MPPT、组件级运维监控、本地/远程快断
控制。
 优化器+网关：可以实现组件级 MPPT、组件级运维监控、远程快断控制。
 优化器：可以实现组件级 MPPT（优化器默认为 RSD 状态，需要联系厂家恢复输出）。
V1.13 2025-1-22 9
2.3.3 优化器配置原则
为不同型号的逆变器配置优化器时，组串支持的优化器个数、组串功率上限和对组串的并联
要求各不相同，需要综合考虑逆变器参数及组件参数。
总体来说，优化器应遵循以下配置原则，否则会损坏优化器：
 优化器最小接入量为一路 MPPT 下的所有组件；
 若一路 MPPT 下只接入一路组串，组串中所有组件必须全部安装优化器；若一路 MPPT
下并联接入多路组串，不同组串中组件数量、型号必须完全一致，所有组件必须全部安
装优化器。
正确示例如下：
图 8 一路 MPPT 下安装一路组串，组件全部安装优化器
图 9 MPPT 之间若相互隔离，则可以分别配置优化器
V1.13 2025-1-22 10
图 10 一路 MPPT 接入多路组串，组串中组件数量、型号需要完全一致，并且全部安装优化器
错误示例如下
图 11 一路 MPPT 接入多路组串，不支持部分组件安装优化器
图 12 一路 MPPT 接入多路组串，不支持组件数量不一致
V1.13 2025-1-22 11
3 拆包与存放
3.1 拆包与检查
优化器出厂前已进行完整测试和严格检查，但运输过程中仍可能出现损坏情况，请在签收产
品前进行详细检查。
 检查包装箱是否有损坏。
 根据装箱清单检查货品是否完整，是否与订单符合。
 拆包并检查内部各设备是否完好无损。
若检查到任何损坏情况，请与运输公司或直接与长园飞轮公司联系，并提供损坏处的照片，
便于提供服务。请勿废弃优化器原包装，优化器停运拆除后最好放置于原包装箱中存储。
3.2 识别优化器
优化器背面粘贴有铭牌，铭牌标识了优化器的型号信息以及重要的参数和认证标志等。
图 14 优化器铭牌
参数说明如下：
序号 说明
1 CYG 商标
2 优化器产品名称
3 优化器型号规格
4 SN 码
5 相关标识
V1.13 2025-1-22 12
6 SN 二维码
7 优化器相关参数
相关标识说明：